exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer 

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta. 

A contratação teve início no dia 07/06/2018 e permaneceu vigente até dia 

02/06/2019. Valor total é de R$ 82.913.847,91 (oitenta e dois milhões, novecentos e 

treze mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e um centavos) para a aquisição 

de 9.292.851 livros de Língua Portuguesa/Linguística e Literatura para uso nas 

instituições de ensino de todo o país. 

Acompanhar a execução das Políticas Educacionais é obrigação do legislativo,